¹³⁶ Pelagi (350-420). Religiós ascètic nascut a la Bretanya Romana, fundador de la doctrina anomenada *pelagianisme*, fortament combatuda per Agustí i condemnada finalment per l'Església. Defensava la llibertat individual i la possibilitat d'atènyer la salvació mitjançant el propi esforç, deixant al marge, per tant, les nocions de *gràcia* i *peccat original*, claus en la teologia.

¹³⁷ *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvolorum ad Marcellium libri tres* (412), *De spiritu et littera liber unus* (412), *Definitiones Caelestii* (414), i *De natura et gratia contra Pelagium, ad Timasium et Iacobum liber unus* (415).

utilitzant una clau de lectura que és cert que podria ser rellevant en alguna obra molt posterior d'Agustí però no pas aquí, encara.

Podem classificar les diverses aparicions del terme *gratia* (o qualsevol dels seus parents per declinació o per derivació) en cinc grups. Cap d'ells, però, no correspona a l'accepció de *gràcia* que Agustí desplegarà ben explícitament a partir del seu tractat *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvolorum ad Marcellium libri III* (412).

1) Aparicions de *gratia* (*gratias*) com a expressió de gratitud:

Sed tamen, Domine, tibi excellentissimo atque optimo conditori et rectori universitatis, *Deo nostro gratias*, etiamsi me puerum tantum esse voluisses. [...] **Gratias** tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, Deus meus, **gratias** tibi de donis tuis (*Conf. I, 20, 31*)

Quid retribuam Domino, quod recolit haec memoria mea et anima mea non metuit inde? Diligam te, Domine, et **gratias** agam et confitear nomini tuo, quoniam tanta dimisisti mihi mala et nefaria opera mea. (*Conf. II, 7, 15*).

Et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, cognoscentes *Deum non sicut Deum* honorant aut **gratias** agunt et evanescunt *in cogitationibus suis* et dicunt *se esse sapientes*. (*Conf. V, 3, 5*).

Qui vero et te et illa novit, non propter illa beatior, sed propter te solum beatus est, si cognoscens te sicut te glorificet et **gratias** agat et non evanescat in cogitationibus suis. (Conf. V, 4, 7).

*Discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris, etsi cognoscunt Deum, non sicut Deum glorificant aut **gratias** agunt, sed evanescunt in cogitationibus suis et obscuratur insipiens cor eorum.* (Conf. VII, 9, 14)

Deus meus, recorder in **gratiarum** actione tibi et confitear misericordias tuas super me. (Conf. VIII, 1, 1).